prorrogação, de até 06 (seis) meses, para a apresentação do trabalho de 

conclusão, devendo haver solicitação justificada do professor orientador, que será 

efetivada mediante aprovação do Colegiado do Curso.  

Art. 7º A carga horária total do Curso é de 375 (trezentas e setenta e cinco) 

horas/aula e corresponde a 31 (trinta e um) créditos.  

Art. 8º As vagas em cada processo seletivo, a cada 24 (vinte quatro) 

meses, serão definidas em Edital a critério do Colegiado.  

Parágrafo único. Serão classificados candidatos até o quantitativo definido

[...]

procedimentos didáticos pertinentes à área de Design de Superfície. 

Art. 37. À disciplina será atribuído um valor expresso em créditos, de forma 

que a cada crédito corresponderão 15 (quinze) horas de aula teórica ou prática.  

§ 1º O Curso é constituído por 31 (trinta e um) créditos, totalizando 375 

(trezentas e setenta e cinco) horas/aula.  

§ 2º Nessa carga horária não será computado o tempo de estudo individual 

ou em grupo, sem assistência docente, e o tempo reservado, obrigatoriamente, 

para elaboração individual de Monografia. 

§ 3º O discente deverá elaborar e encaminhar seu Plano de Estudos no